

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025, trên địa bàn quận Gò Vấp**

Thực hiện Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Công văn số 2523/SVHTT-XDNSVHGD ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố về triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 95-KH/QU ngày 25 tháng 08 năm 2022 của Ban Thường vụ Quận ủy quận Gò Vấp về thực hiện trưng bày, triển lãm hình ảnh, sách về chủ đề “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch triển khai một số nội dung xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Gò Vấp lần thứ XII (2020-2025); kiên trì thực hiện mục tiêu xây dựng quận Gò Vấp văn minh, giàu đẹp, nghĩa tình.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại quận Gò Vấp gắn với xây dựng môi trường văn hóa, con người văn hóa, thiết chế văn hóa, đời sống văn hóa với mục tiêu hướng đến nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, làm cho văn hóa Hồ Chí Minh thấm sâu vào mỗi người dân góp phần thực hiện hiệu quả “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đẩy mạnh phát triển xã hội bền vững.

### **2. Yêu cầu**

- Các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả., thiết kế không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị, thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo cán bộ công chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### ***1. Xây dựng con người văn hóa, môi trường văn hóa theo các tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa, gắn với những giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.***

- Tiếp tục phát huy giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thấm sâu vào đời sống người dân quận Gò Vấp thông qua việc nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, tạo sự lan tỏa sâu, rộng trong cộng đồng xã hội.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, tận tụy, trách nhiệm, hết lòng, hết sức phục vụ Nhân dân. Tuyên truyền, nhân rộng các tấm gương điển hình về học tập và làm theo gương Bác.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng lối sống văn hóa tiến bộ, gắn với đẩy mạnh thực hiện việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, lối sống văn hóa tích cực từ mỗi cá nhân, gia đình, đến cộng đồng và xã hội.

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao, hưởng ứng “Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; xử lý kịp thời những hành vi vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ văn hóa - thể thao

### ***2. Phát huy các thiết chế văn hóa - thể thao gắn với không gian văn hóa Hồ Chí Minh.***

Nghiên cứu xây dựng, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các không gian văn hóa công cộng, thiết chế văn hóa, thể thao, các cơ sở di tích, nhà truyền thống, thư viện... bằng nhiều hình thức như: xây dựng không gian trưng bày, triển lãm tài liệu, hình ảnh, hiện vật có liên quan đến Chủ tịch Hồ Chí Minh; những câu nói, lời dạy của Bác; “Không gian Bác Hồ với việc đọc”, “Tủ

sách Hồ Chí Minh”; không gian “Bác Hồ với thiếu nhi”, “Bác Hồ với thể thao”...

**3. Xây dựng, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh để phổ biến, giáo dục nhân cách Hồ Chí Minh trong đời sống xã hội.**

- Tổ chức các chương trình nghệ thuật, sân khấu hóa giới thiệu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các hội nghị chuyên đề gắn với quá trình hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các hội thi về tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn Thành phố gắn với sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhà nước ta.

- Tổ chức các cuộc triển lãm ảnh chuyên đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh, trưng bày, giới thiệu sách về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh vào các ngày Lễ lớn, các ngày kỷ niệm hàng năm.

**4. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các kênh truyền thông, xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng xã hội.**

Xây dựng đồng bộ “Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh” trên mạng internet, các trang fanpage, trang thông tin điện tử từ cấp quận đến cơ sở, trên màn hình led của quận, phường, siêu thị, chung cư, nơi công cộng, trụ sở tiếp công dân bằng các hình thức như: mở các chuyên trang, chuyên mục; đăng tin, bài viết về các hoạt động xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh; tuyên truyền giới thiệu việc triển khai và các gương điển hình tiêu biểu, mô hình, cách làm hay trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu, tổ chức các hoạt động nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng lối sống - nếp sống văn minh.

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2020 - 2030” nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý và tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tham mưu thực hiện không gian “Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ” trong các hoạt động Ngày hội Văn hóa đọc hàng năm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trong Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại bộ phận một cửa, khu vực phòng họp, các lối đi và các vị trí phù hợp khác trong trụ sở Ủy ban nhân dân quận. Lập dự toán và quyết toán kinh phí thực hiện.

## **2. Trung tâm Văn hóa - Trung tâm Thể dục thể thao**

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, duy trì, phát huy có hiệu quả diện tích panô hiện có theo xu hướng hiện đại, đảm bảo công tác tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.

- Tham mưu xây dựng không gian văn hóa tại trụ sở, Nhà truyền thống, Nhà văn hóa quận để phục vụ các hoạt động về nguồn và nhu cầu tham quan của người dân.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động triển lãm tranh ảnh, chiếu phim tư liệu, biểu diễn nghệ thuật chủ đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu, những mô hình, cách làm hay, hiệu quả về học tập và làm theo Bác; tổ chức các hội thi, các buổi nói chuyện.... bằng hình thức phù hợp nhằm thu hút nhiều đối tượng tham gia.

- Nâng cao hoạt động, phát huy vai trò của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong xây dựng đời sống văn hóa gắn với những giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ gắn với chủ đề tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phối hợp cùng Thành phố tiếp nhận, tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm, thuyết minh lưu động về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, động viên đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao, hưởng ứng “Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng, tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan Nhà truyền thống quận và các bảo tàng, di tích lịch sử, di tích cách mạng trên địa bàn Thành phố gắn với cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phát động xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với không gian văn hóa đọc trong hệ thống trường học; xây dựng không gian “Bác Hồ với thiếu nhi”; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi vẽ tranh, kể chuyện... về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho học sinh trong trường học.

#### **4. Phòng Nội vụ**

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua xây dựng văn hóa công sở, thực hiện cải cách hành chính nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân đối với lực lượng cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân dân quận về công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực lĩnh vực văn hóa, thể thao.

#### **5. Văn phòng Ủy ban nhân dân**

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; gương điển hình tiên tiến trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cơ quan, đơn vị quận bằng các hình thức trực quan sinh động và trên không gian mạng. Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại bộ phận một cửa, khu vực phòng họp, các lối đi và các vị trí phù hợp khác trong trụ sở Ủy ban nhân dân quận.

#### **6. Phòng Tài Chính - Kế hoạch quận**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nguồn kinh phí thực hiện theo quy định. Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định kế hoạch và dự trù kinh phí hàng năm của các cơ quan đơn vị, trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt bố trí kinh phí thực hiện.

#### **7. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc quận**

- Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao động về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ công chức, viên chức.

- Giới thiệu, đề xuất tuyên dương, khen thưởng các tấm gương điển hình tiên tiến trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, tổ chức các hoạt động phù hợp để thực hiện “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” và đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại đơn vị.

#### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hoạt động “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên công thông tin điện tử, trang Fanpage và tại trụ sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

### 9. Ủy ban nhân dân 16 phường

- Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị tại địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

- Thường xuyên giới thiệu, đề xuất tuyên dương khen thưởng và nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở địa bàn dân cư.

Trên đây là một số nội dung triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. *./.*

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Quận ủy;
- TT.UBND quận (CT, các PCT);
- BTGQU, BDVQU, VPQU;
- UB.MTTQVN quận;
- Ban ngành, đoàn thể quận;
- Đảng ủy-UBND 16 phường;
- VP UBND quận (CVP, PVP);
- Lưu: VT, PVHTT(T.Lan).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đào Thị My Thu**